
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-644 del 11/08/2022

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Lavori  di  carpenteria, 
falegnameria  e  saldatura  per  l'adattamento  al  montaggio 
della  strumentazione  di  monitoraggio  sulle  piattaforme 
presenti nella Sacca di Goro. CIG: Z43372A642

Proposta n. PDTD-2022-658 del 11/08/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Errigo Demetrio

Questo  giorno  11  (undici)  agosto  2022,  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio, 

Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Lavori  di  carpenteria,  falegnameria  e 

saldatura  per  l'adattamento  al  montaggio  della  strumentazione  di 

monitoraggio  sulle  piattaforme  presenti  nella  Sacca  di  Goro. CIG: 

Z43372A642

RICHIAMATI:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  "Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del  Bilancio Pluriennale  di  Previsione dell’Agenzia  per la  Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022." 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  "Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l'anno 2022 ai  Centri  di  Responsabilità dell'Agenzia per  la Prevenzione,  l'Ambiente e 

l'Energia dell’Emilia-Romagna."

- la Determinazione del Direttore  Amministrativo n.  980 del  30/12/2021 che assegna il 

budget per l’anno 2022 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020; 

VISTI

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del  16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021,  convertito in legge 

29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATI

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 

comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021,  che 

consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione di 



più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che si è provveduto alla manutenzione straordinaria di nr.4 piattaforme di monitoraggio 

ambientale presenti nella Sacca di Goro;

- che  la nuova configurazione della rete di monitoraggio, diversa per materiali utilizzati 

(calpestio delle stazioni realizzato con grigliato metallico, anziché in legno) ed anche per 

posizione all'interno della Sacca di Goro (profondità del mare variata),  ha richiesto la 

modifica e l’adattamento di una parte dei componenti necessari per installare e proteggere 

la strumentazione Arpae dedicata al monitoraggio (sonde, batterie, pannelli fotovoltaici, 

ecc.);

- che le suddette modifiche richiedono lavorazioni di carpenteria metallica, falegnameria e 

saldatura di adattamento alle nuove esigenze che, in considerazione della specificità, si 

ritiene di affidare ad apposita ditta competente per questa tipologia di attività;

- che, è stata inoltrata in data 14/07/2022 Richiesta di Acquisto, agli atti, nella quale è 

stato stimato il costo dell’intervento ed è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento,  l’ing.  Demetrio  Errigo  collaboratore  tecnico  professionale  del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio;

CONSIDERATO

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 né di  Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto  un  lavoro  comparabile  con  quello  relativo  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che è stata inviata apposita richiesta di preventivo con nota Prot.PG/2022/123465 alla 

Ditta individuale MASSARENTI GIANNI di Goro (FE), impresa artigiana esperta nel 

settore della carpenteria metallica;

DATO ATTO



- che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della Ditta MASSARENTI GIANNI, 

rubricata al Prot.PG/2022/124640 e successiva integrazione Prot.PG/2022/126278; 

- che la suddetta  offerta  economica ammonta complessivamente ad Euro 1.414,00 oltre 

all’IVA e il RUP, con verbale del 02/08/2022, ritenendo la stessa congrua ne ha proposto 

l’affidamento; 

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  sono stati riscontrati i suddetti rischi, e non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono stati  previsti oneri per la 

sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ricevuto  dal  sistema  SIMOG  il 

seguente numero di CIG: Z43372A642;

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di  affidare  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  del  decreto  Legge  76  del  16  luglio  2020, 

convertito  in  legge  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120,  come modificato  dall’art.  51 

comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, convertito in legge 108/2021,  alla ditta 

MASSARENTI  GIANNI  con  sede  in  Goro  (FE)  CF:  MSSGNN69M09E107P  ,  P.I. 

01158500387  i  lavori di carpenteria,  falegnameria  e  saldatura  per  l'adattamento  al 

montaggio della strumentazione di monitoraggio sulle piattaforme presenti nella Sacca di 

Goro;

- che l’affidamento dei lavori sarà formalizzato con il fornitore mediante lettera d’ordine in 

forma di corrispondenza commerciale;

ATTESTATO:

- che  è  stato  acquisito  il  DURC  (on  line)  dell’impresa  aggiudicataria,  ed  è  risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato nominato, come in premessa esposto, il Responsabile Unico del Procedimento, 

nella persona dell’Ing. Demetrio Errigo collaboratore del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il  parere favorevole di  regolarità contabile espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 



111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci 

Alessandro,  titolare  dell’incarico di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  del  decreto  Legge  76  del  16  luglio  2020, 

convertito  in  legge  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120,  come modificato  dall’art.  51 

comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, convertito in legge 108/2021,  alla ditta 

MASSARENTI  GIANNI  con  sede  in  Goro  (FE)  CF:  MSSGNN69M09E107P  ,  P.I. 

01158500387  i  lavori di carpenteria,  falegnameria  e  saldatura  per  l'adattamento  al 

montaggio della strumentazione di monitoraggio sulle piattaforme presenti nella Sacca di 

Goro,  al prezzo complessivo di euro 1.414 (Iva esclusa);

2. di dare atto che l’affidamento dei lavori sarà formalizzato con il fornitore mediante lettera 

d’ordine in forma di corrispondenza commerciale;

3. di dare atto che  la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 1.725,08  (IVA al 

22% compresa) avente natura di “Investimenti”, è a carico  del budget annuale 2022 ed è 

prevista nel bilancio annuale e pluriennale 2022-2024,  da imputarsi al Centro di costo 

SAP e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2022 saranno comprese 

nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al 

centro di responsabilità della Struttura Oceanografica Daphne

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2022-658   del    11/08/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Lavori di carpenteria, falegnameria 
e saldatura per l'adattamento al montaggio della strumentazione di 
monitoraggio sulle piattaforme presenti  nella Sacca di Goro. CIG: 
Z43372A642

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  11/08/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


